
 1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Z á p i s 

 

ze 14. jednání Výboru sociálního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, 

konaného dne 24. 11. 2022 od 13 hod. v budově Regiocentra Nový pivovar, zasedací 

místnost č. N2.903 (zasedací místnost Rady Královéhradeckého kraje) 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

Omluveni: Ing. Anna Maclová, p. Martina Bastl Kubešová, p. Petr Hron, Bc. Lucie 

Kudrnáčová, Ing. Miloslav Pačesný, p. Andrea Turková 

 

Program jednání 

 

1. Zahájení, schválení programu a hostů 

2. Aktualizace Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti sociálních služeb na období 2018 

až 2026 

3. Aktualizace Střednědobého plánu sociálních služeb Královéhradeckého kraje 2021 až 

2023 včetně Sítě veřejně podporovaných sociálních služeb 2021 – 2023 

4. Návrh na schválení výsledků úpravy dotací z dotačního programu na podporu sociálních 

služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, který je financován z prostředků dotace ze státního rozpočtu, poskytnuté 

Královéhradeckému kraji na základě dotačního řízení pro kraje a hlavní město Prahu na 

podporu poskytování sociálních služeb v roce 2022 

5. Návrh na úpravy závazných ukazatelů příspěvkových organizací odvětví sociálních věcí 

na rok 2022 

6. Návrh na rozdělení dotací z prostředků Ministerstva zdravotnictví na provoz center 

duševního zdraví v roce 2022 

7. Návrh na poskytnutí neinvestičního účelově vázaného příspěvku Centru investic, rozvoje 

a inovací na realizaci vybraných aktivit projektu „Podpora procesů reformy péče o duševní 

zdraví“ 

8. Návrh na poskytnutí neinvestičního účelově vázaného příspěvku Centru investic, rozvoje 

a inovací na realizaci vybraných aktivit projektu „Rozvoj regionálního partnerství v 

sociální oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje III“ 

9. Informace ze sociální oblasti a různé 

10. Závěr 

 

Jednání ve 13.00 hodin zahájila a řídila Ing. Dana Kracíková, která byla předsedkyní výboru na 

minulém jednání řízením pověřena. Uvítala přítomné, představila program jednání a upozornila 

na materiály, které byly všem členům výboru předány před zasedáním.  

 

K bodu 1 

Zahájení, schválení programu a hostů 

 

▪ jednomyslně byl schválen program 14. jednání Výboru sociálního Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 

 

▪ ověřovatelem zápisu byl schválen Ing. Miroslav Sazeček 

 

▪ jednomyslně byl schválen host: 

 

▪ Mgr. Jiří Zeman - odbor sociálních věcí 



 2 

K bodu 2 

Aktualizace Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti sociálních služeb na období 2018 

až 2026 

 

Mgr. Jiří Zeman informoval o aktualizaci Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti sociálních 

služeb na období 2018 až 2026. Strategie byla schválena usnesením Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje č. ZK/9/666/2017 ze dne 4. 12. 2017. Dne 22. 6. 2020 byla usnesením 

Zastupitelstva Královéhradeckého kraje č. ZK/29/2288/2020 schválena jeho 3. revize, která je 

aktuální verzi dokumentu. Ze Strategie vychází Střednědobý plán sociálních služeb 

Královéhradeckého kraje 2021 až 2023, jehož zpracování je splněním zákonné povinnosti, která 

je krajům uložena zákonem o sociálních službách. Střednědobý plán sociálních služeb stanoví 

podrobnější opatření, kterými bude dosaženo cílů obsažených ve Strategii, a to při posuzování 

stejných kritérií. Předkládaný materiál aktualizuje Strategii do souladu se schváleným 

Střednědobým plánem sociálních služeb. 

 

Aktualizace Strategie spočívá v: 

Doplnění cíle 2.5.13 Zajištění dostupnosti služeb sociální rehabilitace pro osoby s mentálním 

postižením v pobytové formě 

 

Aktualizaci Tab. 28 Vývoj vyrovnávací platby služeb do roku 2026 v mil. Kč 

 

Výše uvedený cíl 2.5.13 byl usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého kraje ze dne 31. 10. 2022 

zařazen do Střednědobého plánu sociálních služeb. V dosavadních verzích dokumentu nebyla 

podpora služeb sociální rehabilitace v pobytové formě deklarována. S ohledem na rozvojové 

záměry některých poskytovatelů sociálních služeb je nezbytné definovat, v jaké podobě a v jakém 

rozsahu je možné jednat o vzniku služeb tohoto typu. Královéhradecký kraj bude dále v rámci 

Výzvy Národního plánu obnovy č. 31_22_003 – Rozvoj a modernizace materiálně technické 

základny sociálních služeb žádat o podporu investičního projektu za účelem vzniku služby sociální 

rehabilitace v pobytové formě. Pro podporu žádosti je účelné zařazení předmětného cíle do 

strategického dokumentu. 

 

Dotazy a diskuse: Jana Šandová, DiS., Mgr. Jiří Zeman, p. Věra Králová, Ing. Dana Kracíková, 

Bc. Roman Béla  

 

Návrh - hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: 

Pro  -  8 

Proti  -  0       

Zdržel se -     0 

 

USNESENÍ VS/14/33/2022 

Výbor sociální Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

  

I.  d o p o r u č u j e    Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit aktualizaci 

Strategie Královéhradeckého kraje v oblasti sociálních služeb na období 2018 až 2026, 

dle předloženého materiálu. 
 

 

 

 

 

 



 3 

K bodu 3 

Aktualizace Střednědobého plánu sociálních služeb Královéhradeckého kraje 2021 až 2023 

včetně Sítě veřejně podporovaných sociálních služeb 2021 – 2023 

 

Mgr. Jiří Zeman informoval o aktualizaci Střednědobého plánu sociálních služeb 

Královéhradeckého kraje 2021 až 2023 včetně Sítě veřejně podporovaných sociálních služeb 2021 

– 2023. Materiál je předkládán jako revize č. 8 Střednědobého plánu sociálních služeb 

Královéhradeckého kraje 2021 – 2023. Celkem bylo hodnoceno 63 podnětů poskytovatelů 

sociálních služeb, z čehož 8 obsahovalo pouze technické změny. Celkový požadavek na rozšíření 

sítě sociálních služeb představoval 116,27 úvazků pracovníků přímé práce. Následně blíže 

představil navrhované změny, s důrazem především na zvýšení kapacity ambulantních služeb pro 

osoby se zdravotním postižením včetně zařazení stacionáře pro osoby s poruchou autistického 

spektra v lokalitě Hradec Králové do Sítě sociálních služeb. 

 

Návrh - hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: 

Pro  -  8 

Proti  -  0       

Zdržel se -     0 

 

USNESENÍ VS/14/34/2022 

Výbor sociální Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

  

I.         d o p o r u č u j e    Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit    

 

1) aktualizaci Střednědobého plánu sociálních služeb Královéhradeckého kraje 2021 až 2023 

včetně přílohy č. 1 Síť veřejně podporovaných sociálních služeb 2021 – 2023; 

 

2) uzavření dohody formou Pověření Královéhradeckého kraje k zajištění dostupnosti 

poskytování sociální služby zařazením do Sítě veřejně podporovaných sociálních služeb 

v Královéhradeckém kraji ve znění schváleném usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje č. ZK/29/2286/2020; 

 

3) uzavření dodatků Pověření Královéhradeckého kraje k zajištění dostupnosti poskytování 

sociální služby zařazením do Sítě veřejně podporovaných sociálních služeb 

v Královéhradeckém kraji ve znění schváleném usnesením Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje č. ZK/29/2286/2020; 

 

dle předložených materiálů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

K bodu 4 

Návrh na schválení výsledků úpravy dotací z dotačního programu na podporu sociálních 

služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, který je financován z prostředků dotace ze státního rozpočtu, poskytnuté 

Královéhradeckému kraji na základě dotačního řízení pro kraje a hlavní město Prahu na 

podporu poskytování sociálních služeb v roce 2022 

 

K bodu 5 

Návrh na úpravy závazných ukazatelů příspěvkových organizací odvětví sociálních věcí na 

rok 2022 

 

K bodu 6 

Návrh na rozdělení dotací z prostředků Ministerstva zdravotnictví na provoz center 

duševního zdraví v roce 2022 

 

Mgr. Jiří Zeman představil výše uvedené materiály, které spolu vzájemně souvisejí. Dne 5. 4. 2022 

bylo vydáno Rozhodnutí č. 1 o poskytnutí dotace z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu na rok 

2022, na plnění povinností kraje uvedených v § 95 písm. g) a h) zákona o sociálních službách na 

financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních 

služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních služeb. Dotace 

na základě Rozhodnutí č. 1 činila 1 054 202 247 Kč. Dodatkem č. 1 ze dne 8. 9. 2022 k Rozhodnutí 

č.1 o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu ze dne 5. 4. 2022, byla dotace ze státního rozpočtu 

(MPSV) navýšena o 155 064 000 Kč, na celkovou částku 1 209 266 247 Kč. Celková výše dotace 

1 209 266 247 Kč byla rozdělena konečným příjemcům. Vzhledem k přidělení dotace 

Ministerstvem zdravotnictví ČR na provoz center duševního zdraví (Péče o duševní zdraví – 

středisko Hradec Králové a sociální rehabilitace SOAL), odbor sociálních věcí navrhuje úpravu 

dotací a to následujícím způsobem: snížení dotací u výše jmenovaných center duševního zdraví a 

dofinancování služeb, u kterých se tato skutečnost ukazuje jako nezbytná, s ohledem na reálné 

příjmy sociálních služeb (úhrady od uživatelů a zdravotních pojišťoven) a vývoj reálných nákladů 

i zajištění sjednaného rozsahu služeb. Dále odbor v důsledku navýšení dotací MPSV a vyšších 

doplatků příspěvků na péči a příjmů od zdravotních pojišťoven upravuje výši příspěvků na provoz 

u 9 příspěvkových organizací odvětví sociálních věcí na rok 2022, a to dle jejich aktuálních potřeb. 

   

Konečně pak dle informací z Ministerstva zdravotnictví ČR Královéhradecký kraj obdrží dotaci 

ve výši 22.672.200 Kč - jedná se o prostředky, které Královéhradecký kraj žádal na provoz sociální 

části obou center duševního zdraví. Navrženo je rozdělit finanční prostředky následujícím 

způsobem: 

Prostřednictvím dotace na individuální účel pro Péči o duševní zdraví z.s. ve výši 9.384.000 Kč 

Prostřednictvím účelově vázaného příspěvku pro organizaci Sdružení ozdravoven a léčeben 

okresu Trutnov ve výši 13.288.200 Kč.  

Prostředky byly propočteny s ohledem na obvyklé náklady sociálních služeb v Královéhradeckém 

kraji s respektováním odlišností pro provoz center duševního zdraví. V Královéhradeckém kraji 

bylo možné z prostředků dotačního programu financovat 2 služby sociální rehabilitace pro osoby 

s duševním onemocněním, které jsou součástí Center duševního zdraví a to službu Sdružení 

ozdravoven a léčeben okresu Trutnov a službu Péče o duševní zdraví z.s., která je poskytována 

jakou součást provozu CDZ v Hradci Králové.  

 

Finanční prostředky z dotace tak mohou být poskytnuty právě těmto dvěma organizacím.  
 

 

 



 5 

Návrh - hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: 

Pro  -  8 

Proti  -  0       

Zdržel se -     0 

 

USNESENÍ VS/14/35/2022 

Výbor sociální Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

  

I.         d o p o r u č u j e    Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit    

 

1) výsledky úpravy dotací z dotačního programu na podporu sociálních služeb definovaných 

v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, který je 

financován z prostředků dotace ze státního rozpočtu, poskytnuté Královéhradeckému kraji na 

základě dotačního řízení pro kraje a hlavní město Prahu na podporu poskytování sociálních 

služeb v roce 2022; 

2) vzor dodatku o poskytnutí příspěvku – SOAL Trutnov; 

 

3 )vzor dodatku o poskytnutí dotace – Péče o duševní zdraví, z.s.; 

 

dle předložených materiálů. 

 

 

 

Návrh - hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: 

Pro  -  8 

Proti  -  0       

Zdržel se -     0 

 

USNESENÍ VS/14/36/2022 

Výbor sociální Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

  

I.         d o p o r u č u j e    Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit    

 

1) úpravy příspěvků na provoz příspěvkových organizací odvětví sociálních věcí na rok 2022;  

 

2) převod zbylých finančních prostředků ve výši 10.965,746 tis. Kč z příspěvků PO na provoz 

na dotace na sociální služby kap. 28 rozpočtu KHK na rok 2022; 

 

dle předložených materiálů. 

 

 

 



 6 

Návrh - hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: 

Pro  -  8 

Proti  -  0       

Zdržel se -     0 

 

USNESENÍ VS/14/37/2022 

Výbor sociální Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

  

I.         d o p o r u č u j e    Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit    

 

1) poskytnutí dotace z prostředků Ministerstva zdravotnictví na provoz center duševního 

zdraví v roce 2022 na zajištění služby sociální rehabilitace organizaci Péče o duševní 

zdraví, z.s. ve výši 9.384.000 Kč; 

2) poskytnutí účelového příspěvku z prostředků Ministerstva zdravotnictví na provoz 

center duševního zdraví v roce 2022 na zajištění služby sociální rehabilitace organizaci 

Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov, ve výši 13.288.200 Kč; 

3) převod finančních prostředků ve výši 5 mil. Kč z ostatních běžných výdajů kapitoly 28 

na dotace na sociální služby; 

4) předfinancování dotace a účelového příspěvku z kapitoly 28 z dotací na sociální služby; 

5) vzor smlouvy o poskytnutí dotace; 

6) vzor smlouvy o poskytnutí účelového příspěvku; 

 

dle předložených materiálů. 

 

 

K bodu 7 

Návrh na poskytnutí neinvestičního účelově vázaného příspěvku Centru investic, rozvoje a 

inovací na realizaci vybraných aktivit projektu „Podpora procesů reformy péče o duševní 

zdraví“ 

 

Mgr. Jiří Zeman informoval o návrhu na poskytnutí neinvestičního účelově vázaného příspěvku 

Centru investic, rozvoje a inovací na realizaci vybraných aktivit projektu „Podpora procesů 

reformy péče o duševní zdraví“. Realizace tohoto projektu byla schválena na jednání Rady 

Královéhradeckého kraje dne 27.06.2022 (usn. č. RK/22/949/2022). Realizace projektu začala 

01.09.2022 a končí 31.01.2025. Některé aktivity projektu jsou realizované prostřednictvím 

externích pracovníků - koordinátorů, lektorů a konzultantů. Tito externí pracovníci jsou vybráni 

odbornými garanty jednotlivých aktivit projektu (zaměstnanců odboru sociálních věcí). Finanční 

prostředky v navrhované výši 696.200 Kč jsou určeny na krytí nákladů spojených s externími 

pracovníky (v rámci realizace níže uvedených aktivit projektu). 

 

Dotazy a diskuse: Ing. Dana Kracíková, Mgr. Jiří Zeman, Ing. Miroslav Sazeček, Bc. Roman Béla, 

Mgr. Ondřej Čalovka  

 

 

 

 

 



 7 

Návrh - hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: 

Pro  -  8 

Proti  -  0       

Zdržel se -     0 

 

USNESENÍ VS/14/38/2022 

Výbor sociální Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

  

I.         d o p o r u č u j e    Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit   poskytnutí 

neinvestičního účelově vázaného příspěvku Centru investic, rozvoje a inovací (IČ 

71218840) na realizaci aktivit v projektu „Podpora procesů reformy péče o duševní zdraví“. 

Příspěvek bude poskytnut z rozpočtu kapitoly 28 na období od 01.01.2023 do 31.01.2025, a 

to z prostředků průběžně poskytnutých z MPSV ve výši 626.580 Kč a z rozpočtu kapitoly 

28 z prostředků určených na kofinancování projektu ve výši 69.620 Kč 

 

K bodu 8 

Návrh na poskytnutí neinvestičního účelově vázaného příspěvku Centru investic, rozvoje a 

inovací na realizaci vybraných aktivit projektu „Rozvoj regionálního partnerství v sociální 

oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje III“ 

Mgr. Jiří Zeman informoval o návrhu na poskytnutí neinvestičního účelově vázaného příspěvku 

Centru investic, rozvoje a inovací na realizaci vybraných aktivit projektu „Rozvoj regionálního 

partnerství v sociální oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje III“. Realizace tohoto 

projektu byla schválena na jednání Rady Královéhradeckého kraje dne 27.06.2022 

(RK/22/949/2022). Realizace projektu začala 01.11.2022 a končí 31.10.2025. Některé aktivity 

projektu jsou realizované prostřednictvím externích pracovníků - koordinátorů, lektorů a 

konzultantů. Tito externí pracovníci jsou vybráni odbornými garanty jednotlivých aktivit projektu 

(zaměstnanců odboru sociálních věcí). Finanční prostředky v navrhované výši 517.700 Kč jsou 

určeny na krytí nákladů spojených s externími pracovníky (v rámci realizace níže uvedených 

aktivit projektu). 

 

 

Návrh - hlasovat o předloženém návrhu usnesení 

Hlasování: 

Pro  -  8 

Proti  -  0       

Zdržel se -     0 

 

 

 

 

 



 8 

USNESENÍ VS/14/39/2022 

Výbor sociální Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

  

I.         d o p o r u č u j e    Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit   poskytnutí 

neinvestičního účelově vázaného příspěvku Centru investic, rozvoje a inovací (IČ 

71218840) na realizaci aktivit v projektu „Rozvoj regionálního partnerství v sociální 

oblasti na území obcí Královéhradeckého kraje III“. Příspěvek bude poskytnut 

z rozpočtu kapitoly 28 na období od 01.01.2023 do 30.06.2025, a to z prostředků 

průběžně poskytnutých z MPSV ve výši 465.930 Kč a z rozpočtu kapitoly 28 

z prostředků určených na kofinancování projektu ve výši 51.770 Kč. 

 

 

K bodu 9 

Informace ze sociální oblasti a různé 

 

Mgr. Jiří Zeman informoval o zajištění financování sociálních služeb v roce 2023. Dále informoval 

o připravované novele prováděcí (úhradové) vyhlášky k zákonu o sociálních službách. 

Jana Šandová, DiS., požádala odbor sociálních věcí o přehled uskutečněných investic a 

rekonstrukcí v sociálních službách za rok 2022. 

Bc. Roman Béla zmínil problematiku klientů (nejen) pečovatelských služeb, kteří trpí duševním 

onemocněním, a kteří nejsou omezeni ve svéprávnosti. Tito lidé potřebují odbornou pomoc a je 

třeba terénní služby odborně vést tak, aby věděly, jak se o dané klienty případně postarat. K tématu 

následně proběhla diskuse. 

 

Členové dále diskutovali témata, na která by se v roce 2023 v rámci jednání více zaměřili. Mezi 

tato témata patří: 

• Problematika lidí s poruchou autistického spektra (PAS) 

• Problematika pěstounské péče a dětských domovů (transformace péče o ohrožené děti) 

• Problematika investic a rekonstrukcí kraji zřizovaných organizací s důrazem na možnou 

návštěvu nově otevíraných prostor 

• Problematika klientů sociálních služeb s duševním onemocněním 

 

Členové výboru se následně shodli na konání příštího jednání Výboru sociálního formou 

výjezdního zasedání, a to v azylovém domě - Dům Matky Terezy v Hradci Králové. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



 9 

K bodu 10 

Závěr 

 

Ing. Dana Kracíková poděkovala členům Výboru sociálního za účast na jednání výboru a 

vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu, ve 14:30 hodin jednání ukončila. 

Závěrem všem popřála klidné prožití vánočních svátků. Příští jednání proběhne dne 19.1.2023 

formou výjezdního zasedání v Domu Matky Terezy v Hradci Králové. 

 

 

 

 

Zapsal: Mgr. Jiří Altmann 

……………………………………….. 

                     Ing. Dana Kracíková 

pověřena řízením jednání  

…………………….………………………. 

                   Ing. Miroslav Sazeček 

                        ověřovatel zápisu 
 

……………………………………….. 

Bc. Otakar Kalenda 

předseda výboru  

 

  


